Le Groupe détient des actions cotées pour un montant significatif et est exposé à la variation des marchés

financiers. Ces actions cotées sont soumises à un risque de volatilité inhérent aux marchés financiers.

Elles sont présentes au sein du portefeuille financier dédié aux opérations de fin de cycle (cf. note 13) ;

Le risque sur actions du portefeuille dédié aux opérations fin de cycle fait partie intégrante de la gestion d’actifs

qui, dans le cadre du choix d’allocation actions/obligations, utilise les actions pour apporter un supplément de

rendement à long terme (cf. note 13). Cette exposition aux actions européennes est gérée par différentes

sociétés de gestion soit dans le cadre d’un mandat de titres soit par l’intermédiaire de plusieurs fonds communs

de placement dédiés, dont la charte de gestion comprend un contrôle du risque de déviation par rapport à un

indice.

88 / 98

La variation de valeur des titres de placement induite par la variation des marchés actions s’établit de la façon

suivante :

Hypothèse Haute (+ 10 % actions)

31 décembre 2016
(en millions d’euros)

Titres de placement
« disponibles à la vente »

Titres de placement
« à la juste valeur par le compte de

résultat »

Position Bilan 2 401

Sensibilité au résultat

Sensibilité aux capitaux propres 240

Hypothèse basse (- 10 % actions)

31 décembre 2016

(en millions d’euros)

Titres de placement
« disponibles à la vente »

Titres de placement
« à la juste valeur par le compte de

résultat »

Position Bilan 2 401

Sensibilité au résultat (2)

Sensibilité aux capitaux propres (238)

89 / 98

Note 30 - INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES SUR LES INSTRUMENTS FINANCIERS

ACTIFS ET PASSIFS FINANCIERS DETAILLES PAR CATEGORIES

2016

Actif

Ventilation par catégorie

(en millions d’euros)
Valeur
au bilan

Actifs et
passifs
non
financiers

Prêts et
créances

Juste
valeur
par
résultat

Actifs
disponibles
à la vente

Actifs
détenus
jusqu’à
échéance

Instruments
dérivés

Juste
valeur des
actifs
financiers

Actifs non courants 17 004 10 802 798 - 4 793 561 49 6 341

Goodwill sur
entreprises intégrées 1 303 1 303

Immobilisations
incorporelles 1 601 1 601